As infrações ao art. 11, §§ 5º, 6º e 7º, ao art. 12 e ao 

art. 13 são puníveis com as multas previstas na Consolidação das Leis do Trabalho 

e na Lei nº 8.036, de 1990. 

Art. 18. O descumprimento do disposto nesta lei sujeita o 

infrator a multa de: 

I – R$ 173,00 (cento e setenta e três reais) a R$ 1.730,00 (um 

mil, setecentos e trinta reais), por infração ao art. 16, caput; 

II – R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco) a                  R$ 

3.450,00 (três mil, quatrocentos e cinqüenta reais), por trabalhador em situação 

irregular, por infração ao parágrafo único do art. 16 e aos demais artigos. 

Parágrafo único. As multas previstas neste artigo serão 

graduadas segundo a natureza da infração, sua extensão e a intenção de quem a